r._ ,.......................,,.
APROVADO

Vereador Fe!pe César - PC
Pre dente

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente informações acerca da galeria de águas pluviais no bairro Campo Alegre, visando

solucionar o problema de enchentes na Rua Minoru Yokoyama e adjacências. Informar prazo

para construção da galeria e para fechamento da valeta dentro da casa da municipe.

Requerimento n° 508/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL, JUNTO AO DEPARTAMENTO COMPETENTE
INFORMAÇÕES ACERCA DA GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NO
BAIRRO CAMPO ALEGRE, VISANDO SOLUCIONAR O PROBLEMA
DE ENCHENTES NA RUA MINORU YOKOYAMA E ADJACÊNCIAS.
INFORMAR PRAZO PARA CONSTRUÇÃO DA GALERIA E PARA
FECHAMENTO DA VALETA DENTRO DA CASA DA MUNÍCIPE.

PROTOCOLO GERAL N° 634/2020
Data: 17/02/2020 - Horário: 14:55

111111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que, no ano de 2000, a munícipe Sra. Fumiko Nakabayashi, protocolou o

processo n° 7517, requerendo o fechamento de uma valeta de dentro de sua propriedade na Rua

Minoru Yokoyama, n° 165, (atrás da antiga garagem da Pássaro Marrom), Campo Alegre, que foi

aberto para escoamento das águas pluviais, pela Prefeitura;

Considerando que, seguindo acordado a época entre Prefeitura e proprietária do referido

terreno, a "valeta" seria provisória, até que fosse construída a galeria de águas pluviais;

Considerando que, no mês de outubro/2002, foi solicitado pelo Secretário Sr. Nelson Nassif de

Mesquita e Diretor Jacob de Souza Filho, através do Memo n° 333/02-DOV (anexo), projeto

para construção da referida galeria;

Considerando que, o referido processo foi encerrado em 2004 e reaberto em 2014 com número

15902/014;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerado que, após reaberto o processo sob n° 15902/2014, há despacho na página de

gerenciamento de processos (anexo) informando que "VAMOS EXECUTAR GALERIA,

LEVANDO ÁGUA DAS RESIDÊNCIAS PARA O OUTRO LADO, NOSSA SENHORA DO

BOM SUCESSO. APÓS A GALERIA FECHAREMOS A VALETA DA D. FUMIKO E

ACERTAREMOS O TERRENO";

Considerando que, no despacho do processo n° 15902/2014, do dia 07/05/2015, a prefeitura

•
informa que: "TEMOS APÓS, GALERIA D. FUMIKO E DO CRISPIM (PERTO DA APAE).

ESTAMOS COM DIFICULDADES DE MÁQUINAS";

Considerando que, passados 20 anos, desde o pleito inicial da munícipe, não foi construída a

galeria, e a valeta que passa por dentro do terreno da mesma encontra-se aberto,  causando

transtornos à ela e vizinhos;

Considerando que, segundo a munícipe, as constantes chuvas que tem ocorrido, a valeta enche,

e aos poucos desbarrancando, com risco de danificar os muros e construções das casas vizinhas;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

junto ao departamento competente informações acerca da galeria de águas pluviais no bairro

Campo Alegre, visando solucionar o problema de enchentes na Rua Minoru Yokoyama e

adjacências. Informar prazo para construção da galeria e para fechamento da valeta dentro da

casa da munícipe.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 13 de fevereiro de 2N020

CARLOS MO 	AGRÃO

^ READOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

:;:04.--..k:04tárp.:d.C.7:0q2.. •

:o. 	1.-  -

ú cosa 'tono .C.41grrç,. •• 	. •• 	• 	•• 	_••
S.e0te*tto de Vlan

o iritamog V7.5d
4

'ag aJ e
vanka 1,65; pio B :.i o dám

ojoto: ryata-,cons:truç 	de .1.1na
(.4a.bayás 	Miou

tigre, paia. soluO.onár próhleina: de enchentes:.

03.,emos as OrOvi

tf dffi'Máquita
Ob ras e 8ervos

Número do Processo: 0000014902/2014

Data de Entrada: 21/05/2014 13:39:01

Unidade de Origem: SEPI* -*SETOR DE PROTOCOLO / INFORMAÇÃO -*

Tipo de Processo: 37• GERAL

TipO deAssunto: 103 - SOLICITAÇÃO

INTERESSADO: FUMIKO NÁKABAYASHI

CPFICNRP. 10982360875

Descrição:. SOLÍCITA REABERTURA DE PROCESSO N° 7517/2000.

PREFEITURA MUNICIPAL 'DE PINDAMONHANGABA

StPl'SETOR DE PROTOCOLO /INFORMAÇÃO

ROSANA CABRAL DE PAIVA
ResponSável pelat;ibr 	e distribuição do processo.

AP-Geo:
LANÇADO

zifÀ JJJL
O SIAP-Geo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

Gerenciamento de Processos

Despacho

N° Processo/Ano: 0000015902/2014

Assunto: SOLICITAÇÃO

Interessado: FUMIKO NAKABAYASHI

Despacho Autuação 	 Motivo 	Usuário

09/10/2014 	21/05/2014 	 ENCAMINHADO 	 ALSOUZA

Histórico

Vamos executar galeria, levando a água das residências para o outro lado, Nossa Senhora do Bonsucesso.
Após a galeria fecharemos a valeta da D. Fumiko e acertaremos o terreno.

•

•

Despacho 	 Página:1

Despacho Autuação 	 Motivo
TRAMITAÇÃO EM GERAL

Usuário
ALSOUZA

07/05/2015 	21/05/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

Gerenciamento de Processos

Despacho

N° Processo/Ano: 0000015902/2014

Assunto: SOLICITAÇÃO

Interessado: FUMIKO NAKABAYASHI

Histórico

- Temos galeria Shangrilá para acabar;
- Temos Goiabal para iniciar após liberação da Petrobrás;
- Temos após galeria D. Fumiko e do Crispim ( perto da APAE ). Estamos com dificuldade de máquinas.
Plocain trabalha 01 dia e para 01 mês.
- Vamos seguindo as prioridades e cobranças. •

•

Despacho 	 Página:1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6